
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DIRETORIA DO CAMPUS LAGOA DO SINO - DCamp-LS

Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP
18290-000

Telefone: (15) 1532569018 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 5/2023/DCamp-LS

Buri, 14 de março de 2023.
Para:
Magnífica Reitora
Professora Ana Beatriz de Oliveira

 
Assunto: Prorrogação de atividade de extensão e atualização de orçamento
 
Prezada Reitora,

Tendo em vista o fim da vigência em 31/03/2023 da atividade de extensão Processo:
23112.006150/2021-06 “Fazenda Escola Lagoa do Sino da UFSCar: Promovendo o
desenvolvimento regional do sudoeste paulista por meio do ensino, pesquisa, extensão
e inovação”, e considerando que já foi dada anuência pela Magnífica Reitora para
prorrogação por 12 meses, encaminho neste processo o novo orçamento para o
período total de 36 meses e o plano de trabalho atualizado para vossa apreciação e
posterior envio ao COEX. Finalizada as apreciações, será solicitado o termo aditivo do
Acordo de Cooperação Institucional.

Informo também que no processo consta a apreciação do Conselho do Centro de
Ciências da Natureza da referida prorrogação e atualização do orçamento.

 

Sem mais para o momento agradeço a atenção.

 
Atenciosamente,
Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi
Diretor do Campus Lagoa do Sino - UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Alberto Luciano Carmassi,
Diretor(a) de Campus, em 14/03/2023, às 15:01, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Ofício 5 (0976988)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0976988 e o
código CRC 80A65248.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.008494/2023-11 SEI nº 0976988 

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019  

Ofício 5 (0976988)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0976988&crc=80A65248


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DIRETORIA - CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CCN-Diretoria
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (15) 32569013 - h�p://www.ufscar.br
  

CAR nº 01/2023/CCN-Diretoria

CERTIDÃO DE ATA DA 80ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COC-CCN

 

Data e horário: 13/03/2023 às 13h30

Local: Google Meet, pelo link: h�ps://meet.google.com/smf-urpf-prq

Presidência: Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos

Membros presentes: Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi (Presidente do CoC-CCN); Prof. Dr.
Henrique Carmona Duval (Vice-Presidente do CoC-CCN), Profa. Dra. Anne Alessandra Cardoso Neves
(Coordenadora do curso de graduação em Engenharia Ambiental); Prof. Dr. Heber Lombardi de Carvalho
(Coordenador do curso de graduação em Administração); Prof. Dr. Edison Tutomu Kato Junior
(Coordenador do curso de graduação em Engenharia de Alimentos); Profa. Dra. Roberta Barros Lovaglio
(Coordenadora do curso de graduação em Ciências Biológicas); Sra.  Maria Júlia Almeida Carneiro de
Campos ( Representante discente de graduação). Conforme lista de presença SEI nº 0957466

 

1. ORDEM DO DIA

 

1.1. Apreciação da solicitação de prorrogação de prazo do projeto de extensão “Fazenda Escola Lagoa do
Sino”, coordenado pelo Prof. Dr. Alberto Luciano Carmassi. Proc. n° 23112.006150/2021-06 (0973092).

Profa. Giulianna fez um breve relato sobre a necessidade do Conselho de Centro apreciar esta solicitação
de prorrogação de prazo do projeto de extensão “Fazenda Escola Lagoa do Sino” e passou a palavra para
o Prof. Alberto, coordenador do referido projeto. Prof. Alberto fez uma descrição das a�vidades
desenvolvidas durante os dois anos de vigência do projeto, jus�ficou a solicitação de prorrogação por
mais doze meses e apresentou o orçamento detalhado proposto com valor total de R$22.978.622,94.
Após esclarecimentos, a solicitação de prorrogação de prazo e o orçamento detalhado proposto foram
apreciados e aprovados por unanimidade pelos conselheiros.

 

 

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi

Presidente do Conselho do Centro de Ciências da Natureza

UFSCar / CCN - Lagoa do Sino

 

Ata  (0977051)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por Giulianna Rondineli Carmassi, Presidente de Conselho,
em 14/03/2023, às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 0957465 e o código CRC DC384BA3.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.005909/2023-97 SEI nº 0957465 

Modelo de Documento:  Conselho: Cer�dão de Ata, versão de 02/Agosto/2019  

Ata  (0977051)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0957465&crc=DC384BA3


FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br
  

Despacho nº 337/2023/GR
Processo nº 23112.008494/2023-11
Remetente: Gabinete da Reitoria
Destinatário(s): Conselho de Administração

Secretaria dos Órgãos Colegiados

 

ASSUNTO: Prorrogação de atividade de extensão e atualização de
orçamento

  
São Carlos, 14 de março de 2023.

 
 
À SoC
Considerando o novo orçamento apresentado, relativo ao projeto de extensão
Proext: 23112.006150/2021-06, Produção Agropecuária na Fazenda Lagoa do Sino e
o Desenvolvimento Regional Sustentável do Sudoeste Paulista, bem como o plano de
trabalho atualizado, venho solicitar, provências para tramitação no âmbito do
Conselho de Administração.
Atenciosamente,
 

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

 

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 14/03/2023, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0977378 e o
código CRC 35E20135.

Referência: Caso responda a este documento, indicar SEI nº 0977378 
Despacho 337 (0977378)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0977378&crc=35E20135


expressamente o Processo nº 23112.008494/2023-11 SEI nº 0977378 

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019  

Despacho 337 (0977378)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 6



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 288

   

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando a
documentação constante do Proc. nº 23112.008494/2023-11 e
23112.006150/2021-06;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Aprovar ad referendum do Conselho de Administração a prorrogação do
prazo do projeto de extensão denominado “Fazenda Escola Lagoa do Sino da
UFSCar: Promovendo o desenvolvimento regional do sudoeste paulista por meio do
ensino, pesquisa, extensão e inovação” (Proc. SEI nº 23112.006150/2021-06) por 12
(doze) meses e a atualização de orçamento e plano de trabalho do referido projeto.  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço
Eletrônico (Publicações Eletrônicas do SEI-UFSCar).

            

São Carlos, 16 de março de 2023.
 

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 16/03/2023, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 0980316 e o
código CRC 571E04DE.

Boletim de Serviço Eletrônico em
16/03/2023

Adm: Ato Administrativo 288 (0980316)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 7

https://sei.ufscar.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_pesquisar&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0980316&crc=571E04DE


Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.008494/2023-11 SEI nº 0980316 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administrativo, versão de 02/Agosto/2019  

Adm: Ato Administrativo 288 (0980316)         SEI 23112.008494/2023-11 / pg. 8


	Ofício 5 (0976988)
	Ata  (0977051)
	Despacho 337 (0977378)
	Adm: Ato Administrativo 288 (0980316)

